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ŞAH VELİYYULLAH DİHLEVÎ HAKKINDA FARKLI DİLLERDE 
YAPILAN ÇALIŞMALARA DAİR BİR BİBLİYOGRAFYA DENEMESİ

ÖZ

Şah Veliyyullah Dihlevî (ö. 1176/1762), 18. yüzyılda yaşamış önemli İslam 
âlimlerinden biridir. Asırlar boyunca devam eden etkisi ve günümüzde yapılan 
yeni çalışmalar onun düşüncelerinin önemini ortaya koymaktadır. Dihlevî, hak-
kında çok araştırma yapılan ender şahsiyetlerden biridir. O, Hint alt kıtası ve İs-
lam dünyası genelinde eser ve düşünceleriyle hüsnü kabul görmüş bir şahsiyettir 
ve her dönem onun eserleri, fikir ve düşünceleri çeşitli yönleriyle incelemeye 
tabi tutulmuştur. Bu çalışma, Şah Veliyyullah Dihlevî hakkında Türkiye ve yurt 
dışında yapılan çalışmaları konu alan bir bibliyografya denemesidir. Çalışmamız 
İngilizce, Urduca, Türkçe, Arapça, Farsça, Almanca vd. dillerde yapılan çalışmaları 
kapsadığından, Dihlevî üzerine çalışmak isteyenler için kaynaklara ulaşma kolay-
lığı sağlayacaktır. Yazarların soyadlarına göre alfabetik sırayla düzenlenen bu çalış-
ma; tez, kitap, makale, ansiklopedi maddesi ve tercümeler olarak beş kategoriden 
oluşmaktadır.

Anahtar Kelimeler: İslam Düşünce Tarihi, Bibliyografya, Hint Alt Kıtası, Şah 
Veliyyullah.



A BIBLIOGRAPHICAL EXPERIMENT ON THE WORKS IN 
DIFFERENT LANGUAGES RELATED TO SHAH 

WALIULLAH DEHLAWİ

ABSTRACT

Shah Waliullah Dehlawi is one of the important Islamic scholars who lived in 
the 18th century. His influence over the centuries, and new studies conducted to-
day reveal the importance of his thoughts. Dehlawi is one of the rare personalities 
on whom much research has been done. Dehlawi became a well-known persona-
lity with his works and thoughts throughout the Indian sub-continent and the Isla-
mic world, and his works, ideas and thoughts were examined in various aspects in 
every period. This study, on the other hand, is a bibliography of the studies condu-
cted in Turkey and abroad on Shah Waliullah Dehlawi. As our work encompasses 
studies in English, Urdu, Turkish, Arabic, Persian, German, and other languages, it 
will facilitate easy access to resources for those interested in researching Dehlawi. 
This will provide convenience for individuals wishing to delve into the subject. Ar-
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ranged in alphabetical order according to the surnames of the authors, this study 
consists of five categories: theses, books, articles, encyclopedias and translations.

Keywords: History of Islamic Thought, Bibliography, Indian Sub-continent, 
Shah Waliullah.



GİRİŞ

Hint alt kıtasında yaşayan müslüman topluluklar tarih boyunca, bölgenin dinî 
ve kültürel yapısı sebebiyle farklı medeniyet unsurlarıyla sürekli bir etkileşim için-
de olmuşlardır. Çeşitli medeniyetlerin bulunduğu bu bölgede zaman zaman kimi 
Müslümanlar, İslam dışı kültür, medeniyet ve inançların etkisine girmiş hatta bu 
sebeple bazı âlimlerin tepkilerine maruz kalmışlardır. Bu hususta en sert eleştirileri 
yöneltenlerden biri ise Şah Veliyyullah Dihlevî olmuştur.

Dihlevî, İngilizlerin sömürü faaliyeti, Babürlü devletinin çökmeye yüz tutması 
ve yabancı unsurların Müslümanların hayatına girmesi gibi dinî, siyasî ve iktisa-
dî yönden oldukça sıkıntılı bir dönemde dünyaya gelmiştir. Dihlevî, buhranlı bir 
dönemde yaşamakla birlikte ilmî ve kültürel faaliyetleriyle temayüz etmiş ve 
kaleme aldığı eserleriyle de farklı bölgelerdeki Müslümanları etkilemiş bir şah-
siyettir. O, hayatı boyunca Hint alt kıtasında ıslah ve tecdit faaliyeti göstermeye 
çalışmış bir mütefekkirdir.

Bu araştırmamızda farklı bölge ve dillerde birçok yönden inceleme konusu 
olan Şah Veliyyullah Dihlevî (ö. 1762) hakkındaki çalışmalar üzerinde durmak is-
tiyoruz. Çünkü 18. yüzyıldan bu yana Dihlevî tefsir, hadis, fıkıh, kelam, tasavvuf, 
felsefe gibi alanlarda akademik çalışmaların konusu olmuş ve olmaya da devam 
etmektedir. O kadar ki zaman içerisinde sadece onun hayatı ve düşünceleri üzerine 
yapılan çalışmaları inceleyen bazı araştırmalar da ortaya çıkmıştır. Sözgelimi Ka-
bir Ahmet Khan,1 Marcia K. Hermansen,2  M. İkram Chaghatai3 ve Ahmet Aydın 
gibi çağdaş araştırmacılar tarafından Dihlevî’ye dair oluşan literatürü konu edinen 
bibliyografya çalışmaları yapmışlardır. Ne var ki söz konusu isimlerin yaptığı bib-
liyografik çalışmalarda bazı eksikliklerin müşahede edilmesi ve ayrıca Dihlevî ve 
eserleri hakkında yeni çalışmaların yapılması bizi böyle bir araştırma yapmaya sev-

[1] Kabir Ahmad Khan, “A Select Bibliography of Writings by and About Shah Wali-Allah Dehlawi in English and 
Urdu”, The Muslim World, 7/1, 1986, ss. 56-65. Kebir Ahmed Han, İngilizce ile Urduca dilinde yapılmış çalışmaları 
esas aldığı nedeniyle diğer dillerde yapılmış çalışmaları kapsamamaktadır.

[2] Marcia K. Hermansen, “The Current State of Shah Wali Allah Studies”, M. Ikram Chaghatai’nin Shah Waliullah 
(1703-1762): His Religious and Political Thought adlı eseri içerisinde, Sang-e-Meel Publications, Lahore 2005, 
ss. 683-693.

[3] M. Ikram Chaghatai, “Shah Wali Allah (Select Bibliography)”, Shah Waliullah (1703-1762): His Religious and 
Political Thought içerisinde, Sang-e-Meel Publications, Lahore 2005, ss. 695-714.
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ketmiştir. Dolayısıyla bu araştırmada, önceki çalışmalarda tespit edilen söz konusu 
çalışmaların yanı sıra adı geçmeyen çalışmalara da yer verilmiş, ayrıca literatüre 
yeni giren çalışmalara da temas edilmiştir.

Tespit edebildiğimiz kadarıyla Aydın’ın 2013’te yaptığı çalışmadan sonra Dih-
levî üzerine yapılan çalışmalara dair herhangi yeni bir bibliyografya çalışması ya-
pılmamıştır. Bu sebeple makalemizde araştırmacıların istifadesine sunmak için 
Dihlevî üzerine daha derinlikli, farklı ve diğer dillerde yapılmış çalışmaları imkân 
nisbetinde araştırılmaya ve gözler önüne serilmeye çalışılmıştır. Çalışmamızda 
öncelikle Şah Veliyyullah Dihlevî ve onun eserleriyle doğrudan ilgili çalışmalara 
yer verilmiştir. Bununla birlikte birinci derecede Dihlevî ile ilgili olmamakla bir-
likte onu, oğullarıyla birlikte araştırma konusu yapan birtakım çalışmalara da yer 
verilmiştir. Çalışmamız hazırlanırken Aydın’ın çalışması başta olmak üzere ulaşıla-
bilen tüm bibliyografya çalışmalarından istifade edilmiştir.

Bu çalışmada hedeflenen temel hususlardan biri de mevcut bibliyorafya ça-
lışmalarının Dihlevî ile ilgili araştırmacılara sunduğu akademik bilgi ve imkânı 
mümkün olduğunca genişletmek ve geliştirmektir. Bu araştırmada öncelikle Dih-
levî’nin hayatına değinilmiştir. Ardından onun hakkında farklı dillerde yapılmış 
akademik çalışmalar tezler, kitaplar, makaleler, ansiklopedi maddeleri ve tercüme-
ler başlığı altında tasnife tabi tutulmuştur. Bu yönüyle araştırmanın, Dihlevî üzeri-
ne yapılacak olan araştırmaların daha geniş bir dil ve çerçevede yapılmasına katkı 
sağlayacağı düşünülmektedir.

1. ŞAH VELİYYULLAH ED-DİHLEVÎ’NİN HAYATI

Tam ismi Ahmed b. Abdurrahim b. Vecîhiddîn el-Umarî ed-Dihlevî olan Şah 
Veliyyullah, büyük hükümdar Evrengzîb’in vefatından dört yıl önce 1114/1703 yı-
lında4 Müzaffer Neger kasabasına bağlı Pühlet köyünde dünyaya gelmiştir.5 Onun 
bir lakabı da Kutbuddin’dir. Veliyyullah’ın kendisi ve ailesi “Şah” sıfatıyla meşhur 
olmuşlardır. Şah ifadesi Farsça bir kelime olup “Melik” anlamına gelmekte, daha 
çok tasavvuf ile uğraşanlar için kullanılmaktadır. Dihlevî ailesi tasavvuf ile iç içe 
olduğundan dolayı onlara bu lakap verilmiştir.

[4] Nighat Rasheed, A Critical Study of the reformist Trends İn the İndian Muslim Society During The Nineteenth 
Century, İndia: Alıgharh Muslim University, Department Of İslmaic Study, 2007, s. 128. 

[5] Muhammed Beşir Siyalkuti, el-İmâm el-Müceddid el-Muhaddis eş-Şah Veliyyullah ed-Dihlevî Hayatuhû ve 
Da’vetuhû, yy, Beyrut 1999, s. 17-18; J.M.S. Baljon, Modernist Düşüncenin şekillenişi Şah Veliyyullah Dihlevî, 
İsmail Çalışkan (çev.), Ankara Okulu Yayınları, Ankara 2002, s. 1; Ebu’l-Hasan en-Nedvî, İslam Önderleri Tarihi, 
Yusuf Karaca (çev.), yy, İstanbul 1992, s. 123.
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Dihlevî’nin soyunun baba tarafından Hz. Ömer’e, anne tarafından ise İmam 
Musa Kazım’a ulaştığı rivayet edilmektedir.6 Beş yaşında okul hayatına başlayan 
Dihlevî, altı yaşında Kur’an’ı hıfzetmiştir. Yedi yaşında ise Farsça yazılan ders kitap-
larını okumaya başlamış ve kısa zaman zarfında Farsça’yı iyi bir şekilde öğrenmiştir. 
Farsça’dan sonra henüz dokuz yaşındayken sarf, nahiv ilmi ile ilgili kitapları okuyan ve 
Arap dilini öğrenen Dihlevî, daha sonra telif ettiği kitaplarını Farsça ve Arapça olarak 
kaleme almıştır.7 Dihlevî, Farsça ve Arapça’yı öğrendikten sonra zamanının ilim gele-
neği üzere tefsir, hadis, fıkıh, usûl, tasavvuf ve felsefe gibi temel İslam ilimlerini oku-
muş ve on beş yaşına geldiğinde tahsilini tamamlayarak babasından icazet almıştır.8

Dihlevî iki kez evlenmiştir. İlk evliliğini babasının arzusu üzerine on dört ya-
şındayken dayısı Ubeydullah’ın kızı ile yapmıştır. Bu eşinden Muhammed isimli 
bir çocuğu olan Dihlevî, hanımının vefatı üzerine ikinci evliliğini Seyyid Senaul-
lah Panîpetî’nin kızıyla 1157 yılında gerçekleştirmiştir. İkinci evliliğinden Eme-
tü’l-Aziz isimli bir kızı ve Abdülaziz, Refîuddin, Abdülkadir ve Abdülgani isimli 
dört oğlu dünyaya gelmiştir. Daha on yedi yaşındayken babasını kaybeden Dihlevî, 
“er-Rahimiyye” medresesinin idaresini üstlenmiş ve burada dersler vermeye başla-
mıştır.9 Onun bu dönemdeki ders faaliyetleri on iki yıl kadar sürmüştür.10

Dihlevî, on iki yıllık tedris hayatının ardından 1730 yılında otuz yaşında11 Ha-
remeyn’e gitmiş ve orada on dört ay ikamet etmiştir.12 Dihlevî’nin bu yolculuğu 
ilim, fikir, irşat ve tecdit hayatında önemli bir dönüm noktası olmuştur. O, bu yol-
culuğu sayesinde ilmini artırmış, İslam dünyasının ahvalinden haberdar olmuş ve 

[6] Mehmet Erdoğan, “Şah Veliyyullah”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, TDV Yayınları, İstanbul 2010, 
38/260; Muhammed Kızılgeçit, İslam Düşüncesinin İhyasında Şah Veliyyllah Dihlevî, Bilge Adam Yayınları, 
Van 2006, s. 37.

[7] Rehber Ansiklopedisi, “Şah Veliyyullah Dihlevî”, XVI, 36.
[8] Siyalkuti, el-İmâm el-Müceddid ve’l-Muhaddis, s. 25; Nedvî, İslam Önderleri Tarihi, s. 123; Tacuddin el-Men-

nanî, eş-Şah Veliyyullah ed-Dihlevî ve Hüccetullâhi’l-Bâliğa, Daru’l-Hidaye, Hind 1432/2011, s. 10-15. 
[9] Sarwar, Muhammed (haz.). Armağan-ı Şah Veliyyullah, yy., Lahor 1988, s. 452; Ubeydullah Sindî, Şah Veliyyul-

lah aur un ki siyasî tahrik, yy., Lahor ts.), s. 28-29.
[10] Baljon, Religion and Thought Of Shah Wali Allah Dihlawi, s. 2-4; Halid Zaferullah Daudî, Pakistan ve Hin-

distan’da Hadis Çalışmaları, İnsan Yayınları, İstanbul 1995, s. 108; en-Nedvî, İslam Önderleri Tarihi, s. 89; 
Şükrü Özen, Mezheplerin Doğuşu ve İçtihat tartışması, Pınar Yayınları, İstanbul 1987, s. 16; Siyalkuti, el-İmâm 
el-Müceddid ve’l-Muhaddis eş-Şah Veliyyullah ed-Dihlevî Hayatuhû ve Da’vetuhû, s. 28; Abdülhamit Birı-
şık, Hint Alt Kıtasında Urduca Tefsirler ve Ehl-i Kur’ân Ekolü, (İstanbul: Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler 
Enstitüsü, Temel İslam Bilimleri, Doktora tezi, 1996), s. 52; Şah Veliyyullah ed- Dihlevî, el-Hayru’l-kesîr Şerh-i 
el-Fevzu’l-kebîr, (şrh.) Mevlânâ Müftü Muhammed Emin b. Yusuf, Daru’l-İşaat, Karaçi-Pakistan 2007, s. 28.

[11] Nedvî, İslam Önderleri Tarihi, s. 91; Abdülhay b. Fareddin el-Hasenî, Nüzhetü’l-Havâtır ve Behcetu’l-mesâmî 
ve’n-Nevâzır, Daru ibn-i Hazm, Beyrut-Lübnan 1420/1999, 6/806. 

[12] Dihlevî’nin Hicaz’da kaldığı süre hakkında farklı görüşler vardır. Bir kısım araştırmacılar on dört ay kaldı-
ğı görüşünü öne sürerken, Sıddık Hasan Han ve Abdülhay el-Hasenî ise iki yıl kaldığını söylemektedir. On 
dört ay görüşünü benimseyenler için bk. Nedvî, el-İmâmu’d-Dihlevî, s. 91; Mahmood Ahmad Ghazî, İslamic 
Renaissance İn South Asia 1707-1867: The Role Of Shah Wali Allah And His Successors, İslamabad: İnter-
national İslamic university İslamic researh İnstitute, 2002, s. 85. İki yıl diyenler için bk. Sıddık Hasan Han, 
Ebcedü’l-ulûm, s. 2/242; el-Hasenî, Nüzhetü’l-havâtır, s. 2/858-859.
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ufkunu genişletmiştir.13 On dört ay sonra Hindistan’a dönen Dihlevî, Rahimiyye’de 
hadis okutmaya başlamıştır.14 

Dihlevî’nin eğitim aldığı hocalarını Haremeyn öncesi ve sonrası diye iki ka-
tegoriye ayırmak mümkündür. İlki, başta babası Şah Abdürrahim olmak üzere 
Hindstan’daki hocalarıdır. Diğeri ise otuz yaşındayken hac yapmak ve hadis dersi 
almak amacıyla gittiği ve on dört ay kaldığı Haremeyn ziyareti esnasında ders 
aldığı hocalarıdır.15

İki farklı yerdeki âlimlerden ilim tahsil eden Dihlevî’nin kendisi de birçok ta-
lebe yetiştirmiştir. Başta oğulları olmak üzere yetiştirdiği öğrenciler, farklı şehirlere 
dağılmışlar, hocalarının fikirlerini yayma konusunda çaba sarf etmişlerdir.16 Dih-
levî’nin bazı öğrencileri şunlardır: Oğulları Şah Muhammed (ö. 1208), Şah Abdülaziz 
(ö. 1239), Şah Rafîuddin (ö. 1233/1163), Şah Abdülgani (ö. 1203), ve Şah Abdulkâ-
dir (ö. 1230), dayısının oğlu Muhammed Âşık el-Pultî (ö. 1187/1773), Muhammed 
Emin el-Keşmirî (ö. 1187/1773) ve Mahdum Mu’in es-Sindî (ö. 1161/1748).17

Dihlevî’nin Haremeyn seyahati sonrasındaki çalışmalarının üç alanda yoğun-
laşmıştır. Birisi babasının kurduğu medresedeki hadis dersleri, diğeri telif çalış-
maları ve sonuncusu da halkı irşat ve davet konusundaki çalışmalardır. Telif ça-
lışmalarında tefsir, hadis, fıkıh, tasavvuf başta olmak üzere İslami ilimler alanında 
birçok eser kaleme almıştır.18 Ayrıca o, biyografiler, dinî, siyasî mektuplar ve şiirler 
yazmıştır. Kaleme aldığı eserlerinin sayısı ile ilgili pek çok müellif tarafından farklı 
görüşler öne sürülmüştür ki, kırk beş eserden iki yüz esere kadar çeşitli sayılar 
zikredilmiştir.19 Dihlevî, 1176/1762 yılında cumartesi günü altmış iki yaşında vefat 
etmiş ve dört oğlu ile babasının mezarlarının bulunduğu Delhi şehrinin Menhe-
diyyun mahallesinde defnedilmiştir.20

[13] Baljon, Religion and Thought of shah Wali Allah Dihlawi, 5; Daudî, Pakistan ve Hindistan’da Hadis çalışma-
ları, 108-109. 

[14] Siyalkuti, el-İmâm el-Müceddid ve’l-Muhaddis eş-Şah Veliyyullah ed-Dihlevî Hayatuhû ve Da’vetuhû, s. 37; 
Mehmet Erdoğan, Hüccetullâhi’l-Bâliğa Tercümesinin Önsözü, yy., İstanbul 2001, ss. 1-15; Dihlevî, el-Hayru’l-
kesîr, ss. 28-29.

[15] Dihlevî’nin Suudi Arabistan’a yaptığı yolculuğun, hayatında yeni bir hareketin başlangıcı olduğu ifade edilebi-
lir. Bu hususta Zâhid el-Kevserî şunları söylemektedir: “Dihlevî Suudi Arabistan yolculuğu öncesinde Hanefî 
mezhebine ve İmam Rabbânî çizgisine bağlı bir isimdi. Suudi Arabistan’a seyahat edince orada yaşayan Ebu 
Tahir ve babası İbrahim el-Kuranî’nin etkisi altında kalarak onların fıkıh ve tasavvuf yaklaşımlarına meylet-
miştir.” Muhammed Zâhid Kevserî, Hüsnü’t-Tekâdî fi Sîreti’l-İmam Ebu Yusuf el-Kâdî, Ratib Hâkim, 1968, ss. 
117-118. Buna benzer diğer bir yaklaşım Baljon’dan da vardır. Bk. Baljon, Religion and Thought, s. 5. 

[16] Daudî, Pakistan ve Hindistan’da Hadis çalışmaları, s. 111; Siyalkuti, el-İmâm el-Müceddid ve’l-Muhaddis eş-
Şah Veliyyullah ed-Dihlevî Hayatuhû ve Da’vetuhû, ss. 49-52. 

[17] Yukarıda öz bir şekilde zikrettiğim öğrencilerinin hayatına bk. Mazâhırî, Şah Veliyyullah Muhaddis Dihlevî, 
ss. 107-131; Muhammed Beşir Siyalkuti, el-İmamu’l-muceddidi ve’l-muhaddis eş-Şah Veliyyullah ed-Dihlevî 
hayatuhu ve Davetuhu, ss. 48-52.

[18] Detaylı bilgi için bk. S. M. Shahed, Şah Wali Allah aur İkbal Ki Siyasî Efkâr, New Box, Lahor ts., ss. 23-34.
[19] Muhammed Ebu Rahim Bahş, Hayat-i Velî, yy., Delhi ts., ss. 296-317; Akt. Seyid Athar Abbas Rizvî, Shah Wali 

Allah and His Times, A Study of Eighteenth Century Islam, Politics and Society in India, yy., Australia 1980, 221.
[20] Ubeydullah es-Sindî, et-Temhîd li ta’rîfi eimmeti’t-tecdîd, Camşoro (Sind): yy., 1976, s. 125; İmam Hân Nev-
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2. DİHLEVÎ’Yİ KONU ALAN ÇALIŞMALAR

18. yüzyıl Hint alt kıtasının fikir ve ilim hayatının önemli simalarından biri 
olan Şah Veliyyullah Dihlevî, özgün yorumları ve dinamik din anlayışıyla ilmî ve 
fikrî yönden durgun bir seyir yaşayan İslam dünyasına yeni ufuklar açmaya, zihin 
ve ruhlardaki donukluğu gidermeye çalışmıştır. Dihlevî, dönemindeki dinî, siyasî, 
içtimaî ve felsefî meseleler üzerinde kafa yormuş ve çoğu meselede özgün sayılabi-
lecek görüşler ve çözümler ortaya koymuştur. O, başta Fethu’r-Rahmân fî Terceme-
ti’l-Kur’ân isimli Farsça Kur’ân tercümesi ve Hüccetüllâhi’l-bâliga gibi eserleri ol-
mak üzere kaleme aldığı eserleri ve tecdit faaliyetleriyle İslam dünyası ve özellikle 
Hint alt kıtasında bir müceddid olarak tanınmıştır. Dihlevî, bu yönüyle gerek Hint 
alt kıtası gerekse Batı ve diğer kıtalardaki araştırmacıların dikkatlerini çekmiştir. 
Bu bağlamda onun düşünceleri ve eserleri, farklı yerlerde, farklı zaman dilimlerin-
de ve farklı araştırmacılar tarafından inceleme konusu yapılmıştır.

Dihlevî’nin hayatı, eserleri ve farklı ilim dallarıyla ilgili düşünceleri üzerine 
yapılan çalışmalar ciddi bir sayıya ulaşmıştır. Ona dair çalışmalar hem Hint alt kı-
tasında hem de Batı’da özellikle yirminci yüzyılın ikinci yarısından sonra artmaya 
başlamıştır. 1961 yılında Pakistan Vakıflar Müdürlüğü tarafından Haydarabat şeh-
rinde kurulan Şah Veliyyullah Dihlevî Akademisi de Dihlevî’yi konu alan pek çok 
çalışmanın yapılmasına zemin hazırlamıştır. Hemen belirtelim ki bu akademinin 
Dihlevî hakkında hazırlamş olduğu çalışmaların büyük bir kısmı Urduca olarak 
kaleme alınmıştır. Birçok çalışmanın yayınlandığı er-Rahim isimli dergi de bahsi 
geçen akademinin yayın organıdır. Söz konusu dergide 1963-1968 tarihleri ara-
sında Dihlevî hakkında çalışmalar yayınlanmıştır. Ardından 1972’de el-Veli isimli 
dergi yayın hayatına başlamış ve Dihlevî ile ilgili çalışmalar 1980’e kadar bu der-
gide yayımlanmıştır. Zikredilen her iki dergide de çalışmaların ekseriyeti Urduca 
olarak yayımlanmıştır.21

Yukarıda belirtildiği gibi Batı dünyasında, Hint alt kıtasında ve Türkiye’de 
Dihlevî’ye dair literatürü konu edinen bazı bibliyografya çalışmaları yapılmıştır. 
Yapılan bu araştırmalara bakıldığında, Dihlevî’nin hayatı, eserleri, tasavvufî gö-
rüşleri, kelama dair fikirleri ile tefsir, hadis ve fıkıh vb. konulara22  dair üç yüz 
altmıştan fazla makale, yüz sekseni aşkın kitap, kitap bölümü ve şerh, doksanın 
üzerine tez ve bir o kadar da tercüme çalışmasının yapıldığı görülmektedir. Bu da 

şehrevî, Terâcim-i ulemây-i hadîs-i Hind,  yy., Lahor 1992, s. 47.  Dihlevî’nin hayatını kendi kaleminden oku-
mak için bk. Muhammed Manzur Numânî, Tezkere-i Şah Veliyyullah (Delhi: el-Furkan Berili, ts.), 403-406; Şah 
Veliyyullah Dihlevî, Fuyûzu’l-Harameyn (urdu), Muhammed Sarwar (çev.), Daru’l-işaet, Keraçi 1414, ss. 21-22; 
Dihlevî, el-Hayru’l-kesîr, ss. 33, 403; Halik Ahmet Sahib Nizamî, Şah Veliyyullah Dihlevî ki Siyasî Mektubat, 
Nüdvetü’l-Musannıfîn, Delhi 1388/1969, ss. 191-201.

[21] Ahmet Aydın, “Bir Bibliyografya Denemesi: Şah Veliyyullah ed-Dihlevi’yi Konu Alan Çalışmalar”, Şırnak Üniver-
sitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 6/8, 2013, s. 32.

[22] Sözü edilen çalışmalar hakkında detaylı bilgi için bk. Aydın, “Bir Bibliyografya Denemesi: Şah Veliyyullah 
ed-Dihlevî’yi Konu Alan Çalışmalar”, ss. 35-51. 
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göstermektedir ki Dihlevî hakkında yapılan çalışmalar ciddi bir sayıya ulaşmıştır. 
Dolayısıyla sadece Dihlevî’nin ilmi etkisini irdeleyen çalışmalara dair müstakil bir 
literatür oluşturulabilir.23

Yeri gelmişken belirtelim ki, Dihlevî’nin müfessir ve mütercim olan oğulları 
üzerine de bazı çalışmalar yapılmıştır. er-Rahim, el-Velî vb. dergilerde yayımlanan 
çalışmaların bir kısmında Dihlevî ile birlikte en büyük oğlu Şah Abdülaziz’in, ba-
zılarında da Şah Refîuddin’in araştırma konusu yapıldığını görmekteyiz. Ne var ki 
Türkiye’de Dihlevî’nin oğullarıyla alakalı TDV İslam Ansiklopedisi’ndeki ilgili mad-
deler dışında herhangi müstakil bir çalışmaya rastlanılmamıştır.

Araştırmamız, Hintli âlim Şah Veliyyullah Dihlevî’nin hayatı, eserleri, tasav-
vufî ve felsefi görüşleri, kelama dair fikirleri, tefsir, hadis ve fıkıh ilimleri alanla-
rındaki görüşleri, dinî, siyasî ve sosyo-ekonomik konulardaki düşünceleri, ihya ve 
tecdit faaliyetleri ile İngilizce, Urduca, Arapça, Türkçe, Farsça, Bengalce, İtalyanca, 
Fransızca, Almanca, Peştuca ve Sintçe gibi dillerde kaleme alınmış tezler, kitaplar, 
kitap bölümleri ve şerhleri, makaleler, ansiklopedi maddeleri ve tercümeler gibi 
hususları beş kategoride incelemektedir. Tezler kategorisinde elli beş yüksek lisans, 
otuz dokuz doktora ve iki de lisans tezi olmak üzere toplam doksan altı tez çalış-
ması künyesiyle birlikte verilmiştir. Öte yandan bazı tez çalışmalarının kitap olarak 
yayımlandığı görülmektedir. Kitap, kitap bölümü ve kitap şerhleri kategorisinde 
yer alan eserlerin sayısı ise 179 olarak tespit edilmiştir.24 Ayrıca Dihlevî hakkında 
360’ı aşkın makale ile birçok ansiklopedi maddesi ve tercüme yayınlanmıştır.

Hemen belirtelim ki Şah Veliyyullah Dihlevî, İngilizce, Urduca, Türkçe, Arap-
ça, Bengalce, Almanca, Fransızca, İtalyanca, Sintçe ve Peştuca gibi çok farklı dil-
lerde araştırma konusu olmuştur. Söz konusu dillerden en çok çalışma İngilizce ve 
Urduca dilinde yapılmıştır. Ayrıca Arapça, Türkçe ve Farsça’da yapılan çalışmalar 
da dikkate değer nitelik ve niceliktedir. Bu dillerin yanında Bengalce, Almanca, 
İtalyanca gibi dillerde çalışmalar olmuşsa da sayı itibariyle azdır. Örneğin araş-
tırmamız esnasında Bengalce dört, Almanca ve İtalyanca gibi dillerde bir veya iki 
çalışmaya rastlanmıştır.

Şah Veliyyullah ve düşüncelerinin Batı dünyasında çok farklı perspektiflerden 
ele alındığı görülmüştür. Sanaullah Hussain ve Syed Muhammad Tahir Shah kale-
me aldıkları makalelerinde; Avrupa dilleri arasında Dihlevî hakkında en çok ya-
pılan çalışmanın İngilizce ve Fransızca olduğunu ifade etmektedir. Onlar Batı’da 
Dihlevî üzerinde yoğunlaşmış çalışmaları iki kategoriye ayırmaktadır: Birincisi, 

[23] Ahmet Aydın, Şah Veliyyullah ed-Dihlevî ve Dihlevîlik, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstan-
bul 2013, ss. 372-394.

[24] PDF sine ulaşamadığımız son altı eseri saydığımızda kitap sayısı 185’e çıkmaktadır.
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Dihlevî’nin kitapları üzerinde yapılmış çalışmalar,25 diğeri ise Dihlevî’nin kişiliği, 
hizmetleri ve düşüncesi hakkındaki çalışmalardır.26

Makalemizde yer verdiğimiz Dihlevî ile ilgili çalışmaların büyük bir kısmı 
müstakil olarak onun düşüncelerine tahsis edilmişken, az bir kısmı da dolaylı ola-
rak onun düşüncelerine temas eden araştırmalardır. Bu bağlamda Urduca ve İn-
gilizce olarak yazılmış tezler, çok sayıda makale, kitap, kitap bölümü, ansiklopedi 
maddesi ve tercüme eserleri arasında geniş bir çalışma yelpazesi bulunmaktadır. 
Bunun yanında araştırmaların isimleri, yazarları ve danışmanlarının bilgilerinin 
yer aldığı internet adresini verdiğimiz Urduca, İngilizce ve Arapça dilinde yapılan 
ve Dihlevî’yi farklı yönleriyle inceleyen çok sayıda yüksek lisans ve doktora tezi 
de dikkat çekmektedir. Araştırmamız esnasında Türkçe’de de birçok tez, makale, 
kitap, kitap bölümü, ansiklopedi maddesi ve tercümeler tespit edilmiştir.

Farsça kaleme alınmış otuzdan fazla makale çalışmasının çoğunluğu Dih-
levî’nin Farsça Kur’an tercümesini incelerken, bir kısmı da onun hilâfet, imâmet ve 
nübüvvet gibi bazı meselelere dair görüşlerini konu edinmektedir. Dihlevî’yi konu 
edinen çalışmaları beş kategoriye ayırarak yer verdiğimiz çalışmaların toplam sayı-
sını ise doksan altı tez, 179 kitap, kitap bölümü ve kitap şerhi,27 319 makale,28 yedi 
ansiklopedi maddesi ve kırk dokuz tercüme olmak üzere toplam 701 olarak ifade 
edebiliriz. Bununla birlikte, Dihlevî hakkında yapılmış ve bizim ulaşamadığımız 
çalışmaların olmasının da doğal olduğunu bilirtelim.

Tespit edebildiğimiz kadarıyla Dihlevî’nin daha çok din ve siyaset düşüncesi, 
ihya ve tecdit faaliyetleri yanında etki gücü ve alanı da araştırma konusu olmuş-
tur. Hint alt kıtasında, Batı’da ve diğer ülkelerde akademik çalışmalarda özellikle 
siyaset düşüncesi incelemeye tabi tutulmuştur. Bunun yanında bazı araştırmalar-
da da onun sosyal ve iktisadî düşüncesi incelenmiştir. Araştırmalarda bir yandan 
Dihlevî’nin siyasî ve dinî düşüncesi tespit edilmeye çalışılırken bir yandan da ona 
yönelik bazı eleştirel yaklaşımlar da ortaya konulmuştur. Öte yandan Dihlevî bazı 
araştırmacılar tarafından John Jacques Rousseau (ö. 1778), Allâme Muhammed 
İkbal Lahorî (ö. 1938), Ebû’l-A’la Mevdûdî (ö. 1979) gibi âlim ve düşünürlerle 
mukayese edilmiştir.

Şah Veliyyullah Dihlevî’nin siyasî, iktisadî ve sosyal düşüncesi dışındaki araş-
tırmalar daha çok İslam hukuku, Kur’an, tefsir, tasavvuf, felsefe ve hadis gibi alan-

[25] Dihlevî’nin, Hüccetüllahi’l-bâliğa isimli meşhur eseri başta olmak üzere Altafu’l-Kudus, el-İnsaf fi Beyan-i 
Sebebi’l-İhtilaf, İkdu’l-Cîd fi Ahkâmi’l-ictihad ve’t-Taklîd adlı eserleri de Avrupa’daki araştırmacıların üzerinde 
yoğunlaştığı eselerdir.

[26] Sanaullah Hussain & Syed Muhammad Tahir Shah, “Western Scholarly Works On Shah Wali Allah And His 
Universal Thoughts”, Research Journal Al-Meezan, 3/2, 2021, s. 87.

[27] Hindistan Aligarh Üniversitesinin resmi sitesindeki çalışmalarla 185’e çıkmaktadır.
[28] el-Manduma isimli internet sitesinde yayınlanan makaleler ile ismi internet sitesinde bulunup ancak PDF 

olmayan makaleleri dahil ettğimizde toplam makale sayısı 364’e çıkmaktadır.
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larda yoğunluk kazanmıştır. Bu bağlamda Türkiye özelinde Dihlevî üzerine en 
fazla çalışma yapılan alanın İslam Hukuku, genelde ise düşüncesi ve ihya hareketi 
başta olmak üzere İslam Hukuku, Kur’an ve tasavvuf olduğunu söyleyebiliriz.

Dihlevî hakkında yapılan çalışmaları dil yönüyle değerlendirmeye tabi tuttuğu-
muzda, Kur’an alanında yapılmış çalışmaların ekseriyetinin Farsça; İslam hukuku, 
tasavvuf ve felsefe alanındaki çalışmaların ekseriyetinin ise İngilizce, Urduca ve 
Türkçe olduğunu söyleyebiliriz.

Şah Veliyyullah Dihlevî’nin Farsça Kur’an tercümesi, Hüccetüllâhi’l-baliğa ve 
el-Fevzu’l-Kebîr isimli eserleri başta olmak üzere el-İnsaf fi Beyani Sebebi’l-İhtilaf 
Risâlesi, Ikdu’l-cîd Risâlesi, el-Arba’in, el-Kavlü’l-cemîl, Eltafu’l-kuds fî ma‘rifeti letâi-
fi’n-nefs gibi birçok eseri çalışmalara konu olmuştur. Keza söz konusu eserler farklı 
dillere de tercüme edilerek geniş bir araştırmacı kitlesinin istifadesine sunulmuştur.

Zikredilen araştırmalar dışında Şah Veliyyullah Dihlevî’yi konu edinen bazı 
proje çalışmaları da gerçekleştirilmiştir. Söz konusu projelerden biri Melik Abdüla-
ziz Âl-i Suud’un destekleriyle Abdulazim Islahi tarafından Islamic Economic Thin-
king in the 12th AH / 18th AD Century, with special reference to Shah Wali-Allah 
al-Dihlawi adı altında yürütülmüştür. Yine The Milli Gazette isimli internet sitesine 
baktığımızda Delhi’de “Şah Veliyyullah ve Tasavvuf ” konulu üç günlük uluslararası 
bir sempozyumun 2017 yılında gerçekleştirildiğini görmekteyiz. Söz konusu sem-
pozyumda Hindistan başta olmak üzere ABD, İran, Katar, Suudi Arabistan, Bang-
ladeş, Tacikistan gibi ülkelerden yirmiden fazla ilim adamı Dihlevî hakkında bildi-
ri sunmuştur.29 Keza 2018 yılında Muslim Youth Üniversitesi İslamabad’da meşhur 
araştırmacılardan Mercia K. Hermansen’in katılım ve sunumuyla “Shah Waliullah: 
Scholar & Sufi” adı altında düzenlenen özel bir oturum gerçekleştirilmiştir.

Şah Veliyyullah Dihlevî’yi çalışmalarının merkezinde konumlandıran isimlerin 
başında Ubeydullah es-Sindî (ö. 1944), Ebu’l-Hasan Ali Nedvî (ö. 1999), Muham-
med Beşîr Siyalkuti, Misbahullah Abdulbâkî, Muhammed Abdülhak Ansarî, Mu-
hammed Mazhar Baka ve G. N. Jalbanî gibi araştırmacılar gelmektedir. Batı’da Dih-
levî üzerine yapılan çalışmalarda ise J.M.S. Baljon (ö. 1908), Aziz Ahmet (ö. 1978), 
Mercia K. Hermansen, Abdul Khalil Abdul Hamid, Berque Jacques, Voll, Johyn gibi 
isimler ön plana çıkmaktadır. Söz konusu araştırmacıların çalışmalarını, Dihlevî 
hakkında yapılacak araştırmalar için önemli birer kaynak olarak niteleyebiliriz.

Yukarıdaki değerlendirmelerden sonra şimdi de Dihlevî ve onun düşünce dün-
yası üzerine yapılan araştırmaları beş kategori özelinde tasnif ederek künyeleriyle 
birlikte zikretmek istiyoruz.

[29] MG, the Milli Gazette, “A Three Days Internaional Seminar on Shah Waliullah & Mysticism”, (Erişim 21 Şubat 2023).
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dat al-Wujūd.” Brill Journal of Sufi Studies, 5/1 (2016), 27-57.

135. Faruque, Muhammad, “Some Aspects of Muslim Revivalist Movements in 
India During the 18th Century: The Activities of Shah Wali Allah of Delhi”, 
Islamic Culture, 63/3, (1989), 19-41.

136. Fazle, Mahmud, “An Exhaustive Study of the Life of Shah Wali Allah Dehlavi”, 
Oriental College Magazine, 33/1 (1957), 1-45.

137. Fazle, Mahmud, “Philosophy of Shah Wali Allah”, Oriental College Magazine, 
33/3 (1957), 1-46.

138. Fazle, Mahmud, “Shah Wali Allah The Politician”, Journal of the Arabic and 
Persian Society of Punjab University, 1957.

139.  Fazle, Mahmud, “Shah Wali Allah’s Ḥujjatullah al-Balighah”, Journal of the 
Arabic and Persian Society of Punjab University, 1960-61.

140. Fazlurrahman, “The Thinker of Crisis: Shah Wali-Ullah”, Pakistan Quarterly, 
6/2 (1956), 44-48.

141. Fellâh, İbrahim, “Nakd o ber resî Tercüme-i Şah Veliyyullah Dihlevî”, Do Fa-
sılnâme-i İlmi-Pujuhışî Pujuhiş Hây-i Tercüme der Zebân-i Edebiyât-i Arabî, 
4/10, (1393/2014), 81-98.

142. Fijawi, Mohammad Farid Ali, “Imposition of Divine Obligations (Taklif) As a 
trust (Aménah) Entrusted to Mankind and the Wisdom behind It: An Expo-



160 Şah Veliyyullah Dihlevî Hakkında Farklı Dillerde Yapılan...

İBD, 2023, Cilt 4, Sayı 2, Sayfa 121-182

sition of Verse 72 & 73 of Al-Ahzab in Shah Wali Allah Al-Dehlawi’s Hujjat 
Allahi Al-Balighah”, Journal of İslamic İn Asia, nternational Islamic University 
Malaysia, 18/2, 2021.
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310. Ushama Thameem, “Shāh Walī Allāh’s methodology of İnterpreting the 
Qur’ān” Al-Bayan: Journal of Qur’ān and Hadith Studies, 5, (2007), 49 -70.

311. Uthmani, Zafar Ahmad, “Shah Wali Allah ki Khidmat-e-Hadith”, Maʻarif, 
53/5 (1944), 340-354; 53/6 (1944), 405-420.

312. Vâcidi, Nedim Ahmed, “Mes’le-yi Taklid aur Şah Veliyyullah”, Kur’an ve Siret 
society, 29 April, Lahor, 1976, 23-29.

313. Vasıleıos Syros, “An Early Modern South Asian Thinker on the Rise and Dec-
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40. Dihlevî, Shah Wali Allah, İkhtilafi Masail mein Iʻtidal ki rah, Urducaya çev. 
Sadruddin Islahi, Rampur: Maktaba Jamaat Islami, 1952.

41. Dihlevî, Shah Wali Allah, Kashshaf fi Tarjama al-Insaf, Urducaya çev. Mu-
hammed Ahsen Sıddiqi, Delhi: Mujtabaʻi, 1891.

42. Dihlevî, Shah Wali Allah, Risala Danishmandi, çev. Muḥammad Sarwar, Fikr 
u Nazar, 6/12 (1969), 941-947.

43. Dihlevî, Şah Veliyyullah, Erbain-i Şah Veliyyullah Dihlevî, çev. Salahattin Şehnevâzî, 
Piranşehir-Batı Azerbaycan, Hâne-i Kitap ve Edebiyat-i İran, Aras, 1388.

44. Dihlevî, Şah Veliyyullah, Hüccet’ullah’il-Baliğa: Allah’ın Apaçık Delilleri, çev. 
Ramazan Nazlı, 2 cilt (İstanbul: Hilal Yayınları, t.y.).

45. Dihlevî, Şah Veliyyullah, Nādir Maktūbāt Shāh Walī Allāh Dehlawī [Rare let-
ters of Shāh Walī Allāh Dehlawī, İngilizceye çev. Munir Ahmad Mughal, Pun-
jab University Law College, 2021.

46. Nedvî, Ebu’l-Hasan Ali el-Hasenî, İslam Önderleri Tarihi: Şah Veliyyullah 
Dehlevi, çev. Yusuf Karaca, İstanbul: Kayıhan Yayınevi, 1992.

47. Nedvî, Seyid Ebu’l-Hasan Ali, Ekâbir-i Diyûben: Tarih ve Gelenek, çev. Mev-
lânâ Zulfukar Nedvî, Dakka: Muhammed Beraders, 2016.

48. Nedvî, Seyid Ebu’l-Hasan, Hz. Şah Veliyyullah Dihlevî, çev. Ebu Said Muham-
med Ömer Ali, Bangledeş-Dakka: Muhammad Beraders, 2015.

49. Şah Veliyyullah Dihlevî, কুরআনের তাফসিরের মৌলিক বিষয়, el-Fevzu’l-Kebir fi 
Usûlü’t-Tefsir (Kur’an tefsirinin esasları), çev. Akhtar Farooq, trt. Mevlânâ 
Muhammed İsmail, Dakka: Qutb khane-i Rashidiya, 2004.36

SONUÇ VE DEĞERLENDİRME

Hintli âlim Şah Veliyyullah Dihlevî’nin hayatı, eserleri, tasavvufî, felsefî, fıkhî 
ve kelamî görüşleri, ihya ve tecdit hareketleri İngilizce, Urduca, Türkçe, Arapça, 
Farsça, Bengalce, Almanca, İtalyanca, Fransızca gibi farklı dillerde tez, kitap, ma-
kale, ansiklopedi maddesi ve tercüme gibi farklı bilimsel çalışmalar kapsamında 
incelenmiştir. Araştırmamızda tez çalışmaları, lisans iki, yüksek lisans elli beş ve 

[36] Şah Veliyyullah Dihlevî’nin eserlerinin birçoğu farklı dillere çevrilmiştir. Dihlevî’nin Kur’an tercümesi ve bazı 
eserleri hariç diğer birçok eseri Mevlânâ Müfti Ataurrahman Kasımî tarafından Macmua Resâil-i Şah Veliy-
yullah başlığı altında tahkik ve ta’lik yapılarak sekiz cilt halinde Urduca’ya tercüme edilmiştir. 
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doktora otuz dokuz olmak üzere toplam doksan altı teze yer verilmiştir. Kitap ve 
kitap bölümü çalışmaları ise, Dihlevî’ye dair müstakil eserler, dolaylı olarak ona de-
ğinen ya da oğullarının anıldığı eserler olmak üzere toplam 185 adet kitap, kitap bölü-
mü ve şerh çalışmasının künyesi verilmiştir. Öte yandan bazı doktora tez çalışmaları 
kitap olarak da basılmıştır. Araştırmamızda ayrıca Dihlevî ile ilgili 360’ı aşkın makale 
ve bazı ansiklopedi maddeleri ve tercüme eserler tespit edilip kayda geçirilmiştir.

Yukarıdaki araştırmalar göz önüne bulundurulduğunda Dihlevî’nin düşünce ve 
eserlerinin, farklı bölgelerde özellikle Pakistan’ın çeşitli üniversitelerinde ve fark-
lı dillerde çeşitli açılardan incelemeye tabi tutulduğunu söyleyebiliriz. Dihlevî’ye 
yönelik çalışmaların Hint alt kıtasında, Batı’da ve Türkiye’de özellikle yirminci yüz-
yılın ikinci yarısından sonra artmaya başladığı görülmektedir. Batı’da Dihlevî’nin 
tanınmasında Fazlurrahman ve Aziz Ahmet gibi isimlerin eserleri ile Marcia K. 
Hermansen’ın doktora çalışması ile diğer eserleri öncülük etmiştir. İran’da ise ki-
tap ve tez çalışmalarından ziyade makale çalışmalarının öne çıktığını görmekteyiz. 
Yine Batı dilleri arasında Dihlevî hakkında en çok araştırma yapılan dil İngilizce 
olurken, Hint alt kıtası bölgesinde ise Urduca olmuştur. İngilizceden sonra Dihlevî 
hakkında en fazla çalışma yapılan Batı dili olarak Fransızcayı zikredebiliriz.

Dihlevî hakkındaki Türkiye’de yapılan çalışmalara baktığımızda ise, bunların; 
İslam hukuku, tefsir, hadis, kelam gibi sahalarda yüksek lisans ve doktora tezleri, ma-
kaleler ve ansiklopedi maddeleri çalışmaları olduğunu görmekteyiz. Yüksek lisans 
ve doktora çalışmalarının daha ziyade İslam hukuku alanında yoğunlaştığı dikkat 
çekmektedir. Tefsir, hadis ve kelam dallarındaki tezler ise nispeten daha az sayıdadır.

Dihlevî’yi konu edinen farklı dillerde yazılmış makaleler, tez, kitap ve ansik-
lopedi maddelerine göre daha fazladır. Bunun yanında Dihlevî hakkında yapılan 
araştırmalar her geçen gün daha da artmaya devam etmektedir. Bu çerçevede son 
olarak, Dihlevî’ye dair bibliyografya çalışmalarının belirli aralıklarla yenilenme-
sinin bu alanda yapılacak ilmî araştırmalara katkı sağlayacağını ifade edebiliriz.

Yazar Katkı Oranları

Çalışmanın Tasarlanması (Design of Study): FT(%50) EA(%50)

Veri Toplanması (Data Acquisition): FT(%50) EA(%50)

Veri Analizi (Data Analysis): FT(%50) EA(%50)

Makalenin Yazımı (Writing Up): FT(%50), EA(%50)

Makale Gönderimi ve Revizyonu (Submission and Revision): FT(%50), EA(%50)
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